08

de compras e pagamentos efetuados pelo Órgão mencionado no art. 1º desta
Resolução. Art. 3º Os prestadores de serviço e fornecedores de bens deverão,
a partir da vigência da presente Resolução, emitir as notas fiscais em
observância às regras de retenção dispostas na Instrução Normativa RFB nº
1.234, de 2012, e alterações posteriores. Art. 4º Nas ocasiões em que os
prestadores de serviços e fornecedores de bens apresentarem notas fiscais
sem o devido destaque da retenção do IR, esta administração, no momento do
pagamento, deverá realizar a retenção em consonância com os percentuais
previstos na tabela do Anexo I, da Instrução Normativa RFB nº 1.234, de
2012, e alterações posteriores Art. 5° Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Sobral - CE, 11 de
agosto de 2023. Ivo Ferreira Gomes - Presidente do CGIRS-RMS.

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO EDITAL Nº 01/2023 -
CMDPDS. CONVOCAÇÃO DAS ENTIDADES DA SOCIEDADE CIVIL
ORGANIZADA, LIGADAS DIRETAMENTE À DEFESA E/OU
ATENDIMENTO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA, AS PESSOAS COM
DEFICIÊNCIAS E/OU SEUS REPRESENTANTES, PARA A ELEIÇÃO
DE REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL NO CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DE
SOBRAL - CMDPDS NO BIÊNIO 2023/2025. A Comissão Organizadora
do Fórum de Entidades, designada para conduzir o processo de escolha de
titulares e respectivos suplentes para ocupar as vagas destinadas aos
representantes da Sociedade Civil para o biênio 2023/2025, nos termos do
Art. 5º da Lei Municipal 968/09 e do inciso I do art. 7º do Regimento Interno
do CMDPDS, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público para o
conhecimento dos interessados o presente termo de aditamento ao convocar
as Entidades da Sociedade Civil diretamente ligadas à defesa e/ou
atendimento da pessoa com deficiência no Município de Sobral-CE, bem
como as pessoas com deficiência e/ou seus representantes, regulado pelo
Edital Nº 01/2023 do CMDPDS, RESOLVENDO: I.Prorrogar a data de
inscrição dos candidatos da sociedade civil organizada, ligadas diretamente à
defesa e/ou atendimento da pessoa com deficiência, as pessoas com
deficiências e/ou seus representantes, até 16 de agosto de 2023, até as
23h59min. II.Alterar a data de realização do Fórum que deverá ser realizado
dia 17 de agosto de 2023, às 14h, no Auditório do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE - Campus Sobral, situado à
Avenida Dr. Guarani, 317, Bairro Jocely Dantas /Sobral-CE. III.Retificar o e-
mail de envio das inscrições, do item 2.1 do Edital Nº 01/2023 do CMDPDS.
Segue: cmdpds@hotmail.com. IV.Informar as áreas, categorias de pessoas
com deficiência que irão compor como titular e suplente do CMDPDS:
Representante e/ou pessoa com deficiência auditiva; Representante e/ou
pessoa com deficiência física; Representante e/ou pessoa com deficiência
intelectual; Representante e/ou pessoa com deficiência visual; Representante
e/ou pessoa com deficiência múltipla; Representante dos conselhos
profissionais e/ou pessoas que trabalham com pessoas com deficiência,
conforme Art. 5º da Lei Municipal 968/09. V.Informar que no processo
eleitoral poderão votar todas as pessoas da sociedade civil presentes e
inscritos no ato do credenciamento, conforme assinatura da frequência do
referido fórum, até as 15h - quando do início do processo de eleição. Com
exceção dos representantes do Governo que só tem direito a voz e não a voto.
VI.Informar que a escolha se dará através de votação aberta e poderá
participar do processo com direito a voz e voto, apenas o representante das
Entidades e pessoas inscritos no processo eleitoral. Conforme o item 2.1 do
edital de eleição. Será garantido o tempo de fala de 2 minutos para cada
candidato ou candidata. VII.Informar que os interessados em participar do
processo eleitoral, não poderão fazer parte da mesa que conduzirá o processo.
VIII.Permanecem inalteradas as demais disposições constantes no edital
supramencionado. Sobral-CE, 15 de agosto de 2023. Francisco Silva de
Sousa - Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com
Deficiência de Sobral- CMDPDS.

PORTARIA N° 01/2023 - CMDMS. DISPÕE SOBRE A ESTRUTURA
DO CONSELHO DOS DIREITOS DA MULHER DE SOBRAL, PARA O
BIÊNIO 2023/2025. A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher de Sobral, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Municipal
Lei nº. 301, de 03 de maio de 2001, alterado pela lei nº 1607 de 02 de fevereiro
de 2007, resolve: Art. 1º. Estrutura o Conselho Municipal dos Direitos da
Mulher, engajadas em ações de interesse da mulher na jurisdição do
M u n i c í p i o ,  r e p r e s e n t a d a s  p o r  e n t i d a d e s :  E N T I D A D E S
GOVERNAMENTAIS: SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E
LAZER - TITULAR - Teresa Cristina Mendes Carneiro; SUPLENTE - João
Robson Araújo da Costa (Pamela Nara). SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE - TITULAR - Suelem Dias Monteiro Oliveira; SUPLENTE -
Sabrina Rodrigues Aragão. SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS E
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - TITULAR - Francisca Leite Mendonça

Escócio; SUPLENTE - Ana Juaneza da Penha. SECRETARIA DA
SEGURANÇA CIDADÃ - TITULAR - Juliana Gonçalves de Araújo;
SUPLENTE - Maria Dara do Nascimento dos Santos. SECRETARIA DO
TRABALHO, E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - TITULAR -
Georgilane Borges Arcanjo; SUPLENTE - Ticiane de Holanda do
Nascimento, ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS: INSTITUTO
CASA BELÉM/LAR DE ESTER - TITULAR - Tamiles Mesquita de
Medeiros Lima; SUPLENTE - Lariane Mendonça Frota. SERVIÇO
SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC - TITULAR - Gabriela Paula Gomes
Sampaio; SUPLENTE - Ana Cristina Aires Maia. COLÉGIO LUCIANO
FEIJÃO - TITULAR - Zélia Lustosa Araújo; SUPLENTE - Ana Kelly Araújo
Sousa Cordeiro. OAB - TITULAR - Jamile Carvalho Machado; SUPLENTE
- Ivana Elizabeth Linhares Magalhães. EMPRESA BARASILEIRA DE
PESQUISA AGROPECUÁRIA- EMBRAPA - TITULAR - Jamille Bezerra
de Araújo; SUPLENTE - Francisca Maria Pitombeira Gomes Lima. Art. 2º -
Fica estruturado o conselho da seguinte forma, conforme art. 4ª da Lei
Municipal Lei nº. 301, de 03 de maio de 2001: PRESIDENTE - Suelem Dias
Monteiro Oliveira; VICE- PRESIDENTE - Francisca Leite Mendonça
Escócio; SECRETÁRIA EXECUTIVA - Juliana Gonçalves de Araújo;
DIRETORIA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA - Teresa Cristina Mendes
Carneiro; DIRETORIA TÉCNICA CONTÁBIL - Gabriela Paula Gomes
Sampaio. Art. 3º. Publique-se; Cientifique-se e Cumpra-se. Sobral,10 de
agosto de 2023. Suelem Dias Monteiro Oliveira - Presidente do Conselho dos
Direitos da Mulher de Sobral.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1639, quarta-feira, 16 de agosto de 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA
COM DEFICIÊNCIA - CMDPDS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
DE SOBRAL - CMDMS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo